Protocolo 390/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  24/03/2025 às 08:43:28

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0167/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 042/2025, de autoria dos ilustres vereadores, Jerônimo Gonçalves (PL) e Marcos Eduardo Ribeiro
(PSD), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0413/2025-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESPACHO_10_SMFIN.pdf

MANIFESTACAO_DESPACHO_11_SMFAZ.pdf

Oficio_n_0413_2025_GP.pdf

1Doc:          1/8

Protocolo 6.352/2025
Código: 444.717.405.847.082.327
De: Arnaldo Donizete Traldi Setor: SMFIN-CCG - Contabilidade Geral
Despacho: 10- 6.352/2025
Para: SMFIN-CCG - Contabilidade Geral
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 11 de Março de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Em atendimento ao referido requerimento prestamos informações aos seguintes itens:

a) Nos utltimos quatro anos foi implatado em 100% o sistema de digitalização dos processos através do
Sistema 1DOC.

c) O sistema de digitalização trouxe uma redução de 100% na impressão de documentos dos processos de
despesas, processos internos e externos.

2...

b) A digitalização de 100%  dos processos contibuiiu com a redução da burocracia, vez que, as partes
interessadas podem acompanhar em tempo real os tramites internos, sem que haja a necessidade de
deslocamento até os setores, podendo ser corrigidos caso haja necessidade com maior brevidade reduzindo
o tempo de análise.

3...

a) Com a digitalização dos processos reduziu em 90% do consumo de papel, trazendo economia ao
município e ao meio ambiente, alem de zerar as despesas com arquivo.

4...

a) Em comparação a avanços, durante os ultimos 4 anos houve o aperfeiçoamento no fluxo dos processos
vez que, antes eram parcialmente digital e passou a ser 100% digital.

b)

Redução de cargos comissionados, com a junção de Secretarias.
Redução do nº de servidores Terceirizados com a posse gradativa de aprovados em concurso
Controle da frota municipal
Busca de recursos Estadual e Federal

_

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

24/03/25, 07:42 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5EE92106B1965779BF7861C0&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 390/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_10_SMFIN.pdf (1/2)        2/8

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Arnaldo Donizete Traldi
     CONTADOR

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 24/03/2025 07:42:02 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

24/03/25, 07:42 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5EE92106B1965779BF7861C0&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 390/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_10_SMFIN.pdf (2/2)        3/8

Protocolo 6.352/2025
Código: 444.717.405.847.082.327
De: Gustavo Calabria Rondon Setor: SMFAZ - Secretaria Municipal de Fazenda
Despacho: 11- 6.352/2025
Para: GAB- ED - Edson Flávio
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 14 de Março de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

Bom dia.

Segue complemento da secretaria de fazenda:

Houve mudança na forma de gestão com aumento da receita prória nos anos de 2021, 2022 e 2023.
Pequeno aumento em 2024.
Servidores capacitados nos setores de obras e posturas, trânsito e tributos, com  realização dos cursos
de ITBI, ITR, Meio Ambiente e formação de Agentes de Trânsito.
Melhorias no atendimento ao cidadão, com o processo on line e digital o cidadão pode ter acesso a
secretaria de fazenda pelo celular, tablet ou computador, evitando deslocar-se à prefeitura.
Implatação do ITBI on line 100%.
Melhora no tempo de resposta aos processos administrativos, redução de 50% do prazo de resposta.
A secretaria de fazenda trabalha com papel zero, ou seja, 100% digital.

Sendo o que tínhamos para o momento.

At.te.

_
Gustavo Calábria Rondon

Secretário Municipal Fazenda

(65) 99913-0050

"Juntos somos mais fortes"

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 24/03/2025 07:42:37 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

24/03/25, 07:42 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=272A0147C5FD515F66EB60DC&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 390/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_11_SMFAZ.pdf (1/2)        4/8

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

24/03/25, 07:42 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=272A0147C5FD515F66EB60DC&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 390/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_11_SMFAZ.pdf (2/2)        5/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0413/2025-GP/PMC                                  Cáceres - MT, 21 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 6.352/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0167/2025-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 042/2025, de autoria dos

ilustres vereadores, Jerônimo Gonçalves (PL) e Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), que

requerem ao Executivo Municipal esclarecimentos sobre as ações administrativas

implementadas nos últimos quatro anos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as manifestações das

seguintes pastas:

 Secretaria Municipal de Finanças – Contabilidade Geral: Informações

prestadas em 11/03/2025;

 Secretaria Municipal de Fazenda: Informações prestadas em 14/03/2025.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6A
9-

50
36

-4
89

9-
02

8D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
6A

9-
50

36
-4

89
9-

02
8D

1Doc:  Protocolo 390/2025  |  Anexo: Oficio_n_0413_2025_GP.pdf (1/2)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 46A9-5036-4899-028D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/03/2025 17:38:02 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/46A9-5036-4899-028D

1Doc:  Protocolo 1- 390/2025        7/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/46A9-5036-4899-028D

  Protocolo 1- 390/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/03/2025 às 08:54:31

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0167/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 042/2025 de autoria

dos vereadores Jerônimo Gonçalves e Marcos Eduardo Ribeiro.

At.te,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          8/8